.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA DO FUTSAL DO PARANÁ

Rua Marechal Deodoro, nº. 869, 15º Andar – Conj. 1506 – Centro.

 Curitiba - Paraná. CEP 80060-010

ATA N°. 12/2013

SEGUNDA COMISSÃO DISCIPLINAR

Aos vinte e cinco dias do mês de junho do ano de dois mil e treze, sob a Presidência do
Auditor/Presidente Dr. Juliano Luparelli, com a presença dos Auditores, Dr. Eduardo Vargas,
Dr. Rafael Barbosa Rodrigues Teixeira, Dr. Alberto Israel Barbosa de Amorim e Dr. Rodrigo
Fedatto; e do Procurador: Dr. Gusttavo José Lisboa dos Santos e Dr. Rafael Fabrício de Melo, foi
realizada sessão do TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA da Federação Paranaense de
Futebol de Salão, SEGUNDA COMISSÃO DISCIPLINAR, sendo apreciados os autos
constantes do Edital 12/2013.

                                PAUTA     DE     JULGAMENTOS

1 - AUTOS Nº.076/2013 – Adiado por solicitação de uma das partes.
Campeonato Paranaense de Futsal – Série Ouro – Adulto.
Jogo: KEIMA FUTSAL X OI/OPPNUS/PENALTY/UMUARAMA.
Data: 30/05/2013.
1º denunciado: Edson Ferreira dos Santos (Atleta Keima Futsal).
Infração: Art. 254-A; Art.243-F; e, Art. 243-C, nos termos do Art. 184, todos do CBJS.

2º denunciado: Luciano Bonfim (Técnico da EPD Keima Futsal).
Infração: Art. 258-B do CBJD.

3º denunciado: Irio Dário Brol (Atendente da EPD OI/OPPNUS/Penalty/Umuarama).
Infração: Art. 258-B e Art. 243-C, nos termos do Art. 184, todos do CBJD.

4º denunciado: Márcio Gleyson Leandro Silva (Atleta da EPD Keima Futsal).
Infração: Art. 243-F e Art. 258-B, nos termos do Art. 184, todos do CBJD.

5º denunciado: Alexandre Júnior Buffulin (Funcionário da EPD Keima Futsal).
Infração: Art. 258-B; Art. 243-C; e, Art. 243-F, nos termos do Art. 184, todos do CBJD.

6º denunciado: KEIMA FUTSAL (Equipe).
Infração: Art. 191, III; e, Art. 213, nos termos do Art. 184, todos do CBJD.

7º denunciado: OI/OPPNUS/PENALTY/UMUARAMA (Equipe).
Infração: Art. 213 do CBJD.

2 – AUTOS Nº. 077/2013 – Relator: Dr. Eduardo Vargas.
Campeonato Paranaense de Futsal – Série Ouro - Adulto.
Jogo: Araupel/Quedas Futsal X Muffatão/Sol do Oriente/FAG/MION/Cascavel.
Data: 30/05/2013.

.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA DO FUTSAL DO PARANÁ

Rua Marechal Deodoro, nº. 869, 15º Andar – Conj. 1506 – Centro.

 Curitiba - Paraná. CEP 80060-010

1º denunciado: Emerson Clodoaldo Rodrigues (Auxiliar Técnico/Araupel/Quedas/Futsal): Por
unanimidade dos votos, condenou o denunciado à pena de advertência, nos termos do Art. 258-B
do CBJD.

2º denunciado: Mário Sérgio Rodolfi Júnior (Atleta/Muffatão/Sol do
Oriente/FAG/MION/Cascavel): Por unanimidade dos votos, absolveu o denunciado, nos termos
do Art. 254 do CBJD.

3 – AUTOS Nº. 078/2013 – Adiado por solicitação de uma das partes.
Campeonato Paranaense de Futsal – Série Ouro - Adulto.
Jogo: Ivai Esporte Clube X Lojas LM/Casali/Campo Mourão Fecam.
Data: 25/05/2013.
Denunciado: Fernando José Hamann (Atleta/ Ivai Esporte Clube)
Infração: Art. 254 do CBJD.

4 – AUTOS Nº. 079/2013 – Adiado por solicitação de uma das partes.
Campeonato Paranaense de Futsal – Série Ouro - Adulto.
Jogo: Keima Futsal X Muffatão/Sol do Oriente/FAG/MION/Cascavel.
Data: 06/06//2013

1º denunciado: Ricardo Fabrício de Souza (Atleta/Keima Futsal).
Infração: Art. 257 do CBJD.

2º denunciado: Gerson Nylander Brito Filho (Atleta/ Muffatão/Sol do
Oriente/FAG/MION/Cascavel).
Infração: Art. 257 do CBJD.

3º denunciado: Alexandre Júnior Buffulin (Técnico/Keima Futsal).
Infração: Art. 257 do CBJD.

4º denunciado: Henrique Gonçalves Viana (Atleta/Keima Futsal).
Infração: Art. 257 e 258-B, ambos do CBJD.

5º denunciado: Edson Ferreira dos Santos (Atleta/Keima Futsal).
Infração: Art. 257 e 258-B, ambos do CBJD.

6º denunciado: Márcio Geyson Leandro da Silva (Atleta/Keima Futsal).
Infração: Art. 257 e 258-B, ambos do CBJD.

7º denunciado: Tercio Lucas de Miranda (Atleta/Keima Futsal).
Infração: Art. 257 e 258-B, ambos do CBJD.

5 – AUTOS Nº. 080/2013 – Adiado por solicitação de uma das partes.
Campeonato Paranaense de Futsal – Série Ouro - Adulto.
Jogo: Copagril/Sempre Vida/DalPonte/MCR Futsal X Araupel/Quedas Futsal.
Data: 05/06/2013.
Denunciado: Copagril/Sempre Vida/DalPonte/MCR Futsal (Equipe): nos termos do Art. 191,
inciso III do CBJD.

.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA DO FUTSAL DO PARANÁ

Rua Marechal Deodoro, nº. 869, 15º Andar – Conj. 1506 – Centro.

 Curitiba - Paraná. CEP 80060-010

6 – AUTOS Nº. 081/2013 – Relator: Dr. Rafael Barbosa Rodrigues Teixeira.
Campeonato Paranaense de Futsal – Série Prata – Adulto.
Jogo: Notável Móveis/Ampere Futsal X São José dos Pinhais Futsal/Semel.
Data: 31/05/2013.
Denunciado: Fabiano de Andrade (Atleta/São José dos Pinhais Futsal/Semel): Por
unanimidade dos votos, condenou-se o denunciado à pena de advertência, nos termos do Art.
250, § 1º, I do CBJD.

7 – AUTOS Nº. 082/2013 – Relator: Dr. Alberto Israel Barbosa de Amorim.
Campeonato Paranaense de Futsal – Série Ouro - Adulto.
Jogo: São Lucas Paranavaí X Muffatão/Sol do Oriente/FAG/Mion.
Data: 03/06/2013.
Denunciado: São Lucas Paranavai (Equipe): Por unanimidade dos votos, condenou o
denunciado à multa de R$ 150,00 (cento e cinqüenta reais), para recolhimento no prazo de 05
(cinco) dias, nos termos do Art. 191, III do CBJD.

8 – AUTOS Nº. 083/2013 – Adiado por solicitação de uma das partes.
Campeonato Paranaense de Futsal – Série Prata – Adulto.
Jogo: Matelândia Futsal X Coritiba F.C.
Data: 01/06/2013.
1º denunciado: Mauro Júnior Braz da Silva (Atleta/ Matelândia Futsal).
Infração: Art. 258 do CBJD.

2º denunciado: Cristiano Cidrão de Oliveira (Técnico/ Matelândia Futsal).
Infração: Art. 254-A do CBJD.

9 – AUTOS Nº.084/2013 – Relator: Dr. Rodrigo Fedatto.
Campeonato Paranaense de Futsal – Série Ouro - Adulto.
Jogo: Foz Cataratas Futsal X Ivai Esporte Clube.
Data: 05/06/2013.
Denunciado: Foz Cataratas Futsal (Equipe): Por maioria dos votos, condenou o denunciado à
multa de R$ 250,00 (duzentos e cinqüenta reais), para recolhimento no prazo de 05 (cinco) dias,
nos termos do Art. 191, III do CBJD.

Curitiba, 25 de junho de 2013.

Nanci Saus

Secretária T.J.D./PR